713 Bistřický, “Zakládací listiny kláštera Hradisko,” 131–136.
714 CDB, vol. 1, no. 79, 83: “Hec sunt nomina villarum, quas dedimus sancto Stephano in 

obsequium ibi deo serviencium fratrrum: Prima, que cognominatur Kisselowici, secunda 
Roschin, tercia Gaychyn, quarta Ugezd Lasene, qui terminatur rivulo Lodinica. Pretera 
data est curia, que vocatur Uzobren, cum sibi adiacentibus villis sub omni tributo et 
consuetudine sicut antea solvebat sue domine. Data est autem silva, que vocatur Lubo-
chca. . . . Datus est etiam de Olsaua sextus denarius et de ponte Bratislauie civitatis sextus 
denarius, de via vero, que ducit Poloniam iuxta civitatem Gradecz, sextus denarius et de 
moneta decimus denarius. Data sunt autem et dua vivaria piscium, nomen unius Wydoma 
et nomen alterius Tekalecz. De familia vero Suda cum filio, Tesata cum filio, Milei cum 
filiis, Krziscen cum filio, Bezen cum tribus filiis, Miros cum fratre Ostoi, duo molentes, duo 
pistores, duo coqui, duo stubarum calefactores, duo fabri, duo sutores, duo scutellarum 
et cyphorum artifices, duo figuli, duo operarii. Et hoc sciendum est, quia ex hiis, quos 
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number of villages, is supplemented by a share of the prince’s incomes 
from Hradec u Opavy and Břeclav.

Prince Vratislav II (1061–1092) also initiated the founding of a new 
chapter in Vyšehrad. Although details of the foundation are unknown, it 
seems that it was meant to strengthen the ruler’s prestige and help turn 
Vyšehrad into a magnificent residence modelled on Aachen and Rome.715 
The establishment of the church itself as well as the layout of all churches 
in the complex are indicative of such a design. However, the foundation 
records—forgeries dating to the first half of the twelfth century—were 
most likely created in order to delay the gradual downfall of the local 
chapter and castle.716 Ignoring the so-called donation of Nemoj from 
between 1100 and 1107,717 a certificate by Soběslav I (1126–1140) dating to 
1130 appears to be the earliest authentic document on record.718 Hence, 
even the Vyšehrad documents do not provide information regarding the 
extent of chapter-owned property at the time of its origin; in fact, it is 
impossible to determine when the chapter was founded.719 However, it 

enumeravimus, alii servi, alii sunt precio introducendi. Quatuor piscatores, septem aratra 
cum aratoribus; hii omnino introducendi sunt precio, et pro capite singulorum dandum 
est precium trecentorum denariorum ea condicione, ut, si aliquando velit aliquis eorum 
de servitute exire, reddat precium, quod datum est pro se, et alius ex eo precio introduca-
tur eodem ordine.”; Ibid., vol. 1, no. 80, 86: “Nos autem ecclesie, quantum ex nostra parte, 
addimus villam, que vocatur Vgerczy, tria aratra cum aratoribus duobus, decem equos”. 
Cf. Petr Elbel, “Hospodářské zázemí kláštera Hradisko u Olomouce v 11. a 12. století,” in Ve 
stopách sv. Benedikta: Sborník příspěvků z konference Středověké kláštery v zemích Koruny 
české konané ve dnech 24.–25. května 2001 v Třebíči, edited by Libor Jan and Petr Obšusta, 
Disputationes Moravicae 3 (Brno: Matice moravská and Západomoravské muzeum, 2002), 
39–56.